
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

29.05.2017  № 313  
 
О  внесении изменений и дополнений в 

постановление Администрации Бакчарского 
района от 28.09.2015г № 548 «О районном 
конкурсе  предпринимательских проектов «Новая 
смена» 

 

 
В целях  совершенствования нормативного правового акта,  
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в положение о районном конкурсе  предпринимательских проектов «Новая смена», 
утвержденное  постановлением Администрации Бакчарского района от 28.09.2015 № 548 
следующие  изменения: 
     1.1. пункт 6 Главы I изложить в следующей редакции: 

«6. Главным  распорядителем средств местного бюджета, осуществляющего 
предоставление субсидии в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном 
бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных 
обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидий,  
является Администрация Бакчарского района. 

Организатором Конкурса является отдел экономической политики  Администрации 
Бакчарского района (далее – Организатор).  
Организатор конкурса вправе передать выполнение функций по проведению конкурса 
юридическому лицу на основе договора в соответствии с действующим законодательством.» 
 
    1.2.    пункт 21 Главы IV  и пункт 13  Главы VIII изложить в следующей редакции:  

«21. К участию в Конкурсе допускаются субъекты малого предпринимательства, 
соответствующие требованиям Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», которые: 
   1) вновь зарегистрированные или действующие на дату подачи заявления о предоставлении 
субсидии менее одного года  и осуществляющие свою деятельность на территории 
Бакчарского района; 
    2) выразили согласие с порядком проведения Конкурса; 
    3) по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 
планируется подача заявки на конкурс:  

     а) у получателей субсидий должна отсутствовать задолженность по налогам, сборам 
и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, 
срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской 
Федерации; 

     б) у получателей субсидий должна отсутствовать просроченная задолженность по 
возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, 
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми 
актами,  и иная просроченная задолженность перед соответствующим бюджетом бюджетной 
системы Российской Федерации; 

    в) получатели субсидий не должны находиться в процессе реорганизации, 



ликвидации, банкротства и не должны иметь ограничения на осуществление хозяйственной 
деятельности; 

   г) получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а 
также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 
участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство 
или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый 
режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 
информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких 
юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 
             д) получатели субсидий не должны получать средства из соответствующего бюджета 
бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными 
правовыми актами, муниципальными правовыми актами на  финансовое обеспечение 
(возмещение)  затрат, ранее просубсидированные за счет средств бюджета другого уровня в 
текущем финансовом году         
    4) имеющие размер средней заработной платы, установленный наемным работникам на 
момент подачи заявок и на период реализации предпринимательского проекта, не ниже 
прожиточного минимума трудоспособного населения по Томской области; 
    5) подтвердили вложение в предпринимательский проект собственных  средств (денежные 
средства, иное имущество) в объёме не менее 30 процентов от суммы запрашиваемой 
субсидии до подачи заявки на Конкурс; 
    6) учреждены гражданами Российской Федерации, соответствующим одной из 
приоритетных целевых групп: 
а) зарегистрированные безработные; 
б) молодые семьи, имеющие детей, в том числе неполные молодые семьи, состоящие из 
1 (одного) молодого родителя и 1 (одного) и более детей,  
при условии, что возраст каждого из супругов либо 1 (одного) родителя в неполной семье не 
превышает 35 лет, неполные семьи, многодетные семьи, семьи, воспитывающие детей-
инвалидов; 
в) работники, находящиеся под угрозой массового увольнения (установление неполного 
рабочего времени, временная приостановка работ, предоставление отпуска без сохранения 
заработной платы, мероприятия по высвобождению работников); 
г) жители монопрофильных муниципальных образований, работники градообразующих 
предприятий; 
д) военнослужащие, уволенные в запас в связи с сокращением Вооруженных Сил 
Российской Федерации; 
е) физические лица в возрасте до 30 лет (включительно); 
ж) юридические лица, в уставном капитале которых доля, принадлежащая физическим 
лицам, указанным в подпунктах а) – е) настоящего подпункта, составляет более 50 
процентов; 
з) субъекты малого и среднего предпринимательства, относящиеся  
к субъектам социального предпринимательства, осуществляющим социально 
ориентированную деятельность, направленную на достижение общественно полезных целей, 
улучшение условий жизнедеятельности гражданина и (или) расширение его возможностей 
самостоятельно обеспечивать свои основные жизненные потребности, а также на 
обеспечение занятости, оказание поддержки инвалидам, гражданам пожилого возраста и 
лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации. 
      Субъект малого и среднего предпринимательства, относящийся к субъектам социального 
предпринимательства, обеспечивает выполнение одного  
из следующих условий: 
обеспечивает занятость инвалидов, граждан пожилого возраста, лиц, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, женщин, имеющих детей в возрасте до 7 (семи) лет, сирот, 
выпускников детских домов (далее – лица, относящиеся  
к социально незащищенным группам граждан), а также лиц, освобожденных  
из мест лишения свободы в течение 2 (двух) лет, предшествующих дате проведения 
конкурсного отбора, при условии, что среднесписочная численность указанных категорий 



граждан среди их работников составляет не менее 50%,  
а доля в фонде оплаты труда – не менее 25 процентов; 
осуществляет деятельность по предоставлению услуг (производству товаров, выполнению 
работ) в следующих сферах деятельности: 
-содействие профессиональной ориентации и трудоустройству, включая содействие 
занятости и самозанятости лиц, относящихся к социально незащищенным группам граждан; 
-социальное обслуживание лиц, относящихся к социально незащищенным группам граждан, 
и семей с детьми в области здравоохранения, физической культуры и массового спорта, 
проведение занятий в детских и молодежных кружках, секциях, студиях; 
-организация социального туризма – только в части экскурсионно-познавательных туров для 
лиц, относящихся к социально незащищенным группам граждан; 
-оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, экологических, 
техногенных или иных катастроф, социальных, национальных, религиозных конфликтов, 
беженцам и вынужденным переселенцам; 
-производство и (или) реализация медицинской техники, протезно-ортопедических изделий, 
а также технических средств, включая автомототранспорт, материалы, которые могут быть 
использованы исключительно для профилактики инвалидности или реабилитации 
инвалидов; 
обеспечение культурно-просветительской деятельности (музеи, театры, школы-студии, 
музыкальные учреждения, творческие мастерские); 
-предоставление образовательных услуг лицам, относящимся к социально незащищенным 
группам граждан; 
-содействие вовлечению в социально-активную деятельность лиц, относящихся к социально 
незащищенным группам граждан, а также лиц, освобожденных из мест лишения свободы в 
течение 2 (двух) лет, предшествующих дате проведения конкурсного отбора, и лиц, 
страдающих наркоманией и алкоголизмом. 
   7) Подтвердили наличие у претендента (индивидуального предпринимателя или 
учредителя (лей) юридического лица) наличия краткосрочного обучения. Прохождение 
претендентом (индивидуальным предпринимателем или учредителем (-ями) юридического 
лица) краткосрочного обучения не требуется для начинающих предпринимателей, имеющих 
диплом о высшем юридическом и/или экономическом образовании (профильной 
переподготовке). 
 
 1.3. подпункт в) пункта 32 Главы VI  изложить в следующей редакции: 
«в) наличие по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 
планируется подача заявки на конкурс  задолженности по налогам, сборам, возврату 
субсидий и бюджетных инвестиций и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с 
законодательством Российской Федерации»; 

      
1.4. пункт 41 Главы IХ дополнить абзацем: 
«Форма договора  утверждается приказом начальника финансового отдела Администрации 
Бакчарского района. Договор  в обязательном порядке содержит: 
- показатели результативности использования субсидии (основные финансово-
экономические показатели  предпринимательского проекта и календарный план реализации 
проекта), 
- согласие их получателей на осуществление главным распорядителем бюджетных средств, 
предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок 
соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления,  
- запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением 
операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской 
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья 
и комплектующих изделий»; 
 
1.5. пункт 42 Главы IХ изложить в новой редакции: 
«42. Субсидия предоставляется после подтверждения победителем Конкурса факта вложения 



собственных средств в реализацию предпринимательского проекта в размере запрашиваемой 
субсидии путем предоставления подтверждающих документов, в том числе платежных 
поручений, договоров, актов, счетов-фактур, товарно-транспортных накладных и т.п.    

 К затратам, подлежащим возмещению, относятся затраты на приобретение основных 
средств в объеме не менее 50 процентов от суммы субсидии  и  иные затраты, в том числе на 
оплату процентной ставки по кредитным договорам и  договорам займа, но не более ставки 
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации на момент подведения итогов  
Конкурса.  

Затраты на оплату труда, командировочные расходы, а также представительские 
расходы субсидированию не подлежат. 
           Получателю субсидии запрещается приобретать за счет полученной субсидии 
иностранную валюту, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с 
валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий. 

Документы, подтверждающие вложение собственных средств в реализацию 
предпринимательского проекта в размере запрашиваемой субсидии, могут  быть 
предоставлены: 

-либо сразу в момент подачи заявки на Конкурс, 
-либо в течение одного календарного месяца с даты принятия распоряжения 

Администрации Бакчарского района о победителях Конкурса, но не позднее 10-го декабря 
текущего финансового года в случае, если в момент подачи заявки на Конкурс субъектом 
малого предпринимательства были предоставлены документы, подтверждающие вложение 
собственных средств в реализацию предпринимательского проекта не в полном объеме, а 
только в размере не менее 30% от суммы запрашиваемой субсидии.»; 
1.6. пункт 44 Главы IХ изложить в следующей редакции: 
           «44. Условия предоставления  субсидии и заключения договора о предоставлении 
субсидии между главным распорядителем бюджетных средств и получателем субсидии : 

1) признание участника Конкурса победителем Конкурса в порядке, установленном 
настоящим Положением; 

2) подтверждение победителем Конкурса факта вложения собственных средств в 
размере запрашиваемой субсидии в соответствии с пунктом 42 настоящего Положения. 

Условием использования субсидии является подтверждение победителем Конкурса 
реализации предпринимательского проекта, представленного в заявке победителя Конкурса, 
включая достижение основных финансово-экономических показателей 
предпринимательского проекта (форма N 2 к настоящему Положению) и соблюдение 
календарного плана реализации предпринимательского проекта (форма №3 к настоящему 
Положению). 
      Подтверждение победителем Конкурса достижения основных финансово-экономических 
показателей и соблюдение календарного плана осуществляется в сроки, установленные в 
договоре о предоставлении субсидии, заключенном победителем Конкурса» 
1.7. пункт 48 Главы IХ  изложить в следующей редакции:  
«48. Основания для отказа в заключении Договора и предоставлении субсидии : 

1) несоответствие представленных получателем субсидии представленных документов 
требованиям, установленным  пунктом 14 информационной карты Конкурса раздела VIII 
настоящего порядка,  или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных 
документов; 
         2) недостоверность представленной получателем субсидии информации 
Организатор расторгает заключенный Договор и требует возврата субсидии в полном объеме 
по следующим основаниям: 
    1) нарушение получателем субсидии условий предоставления  и использования субсидии; 
    2) проведение процедуры ликвидации получателя субсидии или введение в отношении 
него процедуры банкротства; 
     3) нецелевое использование полученной субсидии; 
     4) неоднократное (2 и более) неисполнение обязанности Получателя по предоставлению 
отчетности о выполнении предпринимательского Проекта; 
      5) недостоверность представленной получателем субсидии информации» 



 
1.8. Форму 1 к Положению изложить в следующей редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению 
 
2. Отделу экономической политики Администрации Бакчарского района обнародовать 
настоящее постановление путем размещения его на официальном сайте  Бакчарского района. 

 
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
В.П.Флягина.      

 

Глава района  С.П.Ревера 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к постановлению Администрации Бакчарского района от 29.05.2017 г. № 313 

 
 

В конкурсную комиссию по проведению конкурса 
предпринимательских проектов «Новая смена» 

 
  
 

Заявление 
 

Для юридического лица: 
Полное и (в случае если имеется)  сокращенное наименование, претендующего на  
участие  в конкурсе предпринимательских проектов «Новая смена» 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________              
Ф.И.О. руководителя соискателя ________________________________________ 
Для индивидуального предпринимателя: 
Фамилия,  имя, отчество  претендующего  на участие в районном конкурсе 
предпринимательских  проектов  «Новая смена» 
____________________________________________________________________ 
Юридический адрес соискателя ________________________________________ 
Фактический адрес соискателя _________________________________________ 
Краткое описание деятельности соискателя _______________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) ____________________ 
Государственный   регистрационный   номер   записи   о  государственной 
регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя 
____________________________________________________________________ 
Наименование проекта, претендующего на получение субсидии 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
Краткое описание проекта, претендующего на получение субсидии 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
Код Общероссийского  классификатора  видов  экономической  деятельности 
(ОКВЭД),  к  которому  относится  деятельность в рамках реализации проекта, претендующего 
на получение субсидии __________________________________ 
Контактные телефоны: рабочий ______________ сотовый __________________ 
Факс _________________________ E-mail: ________________________________ 
Банковские реквизиты _________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
Контактное лицо/лица _________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
 
Размер    собственных    средств    соискателя,    предусмотренных   на 
финансирование выставленного на Конкурс проекта (в рублях) ______________ 
____________________________________________________________________ 
Запрашиваемый размер субсидии из районного бюджета (в рублях) __________ 
____________________________________________________________________ 
Цели,  на  которые  будет  направлена  сумма субсидии, запрашиваемой из 
районного бюджета на финансирование проекта __________________________ 



____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
Срок окупаемости проекта _____________________________________________ 
Срок реализации проекта ______________________________________________ 
 
   Заявляю, что по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором  
подается заявка на конкурс:  

     а) не имею  задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в 
соответствии с законодательством Российской Федерации; 

     б) не имею  просроченной задолженности по возврату в соответствующий бюджет 
бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами,  и иной просроченной 
задолженности перед соответствующим бюджетом бюджетной системы Российской Федерации; 

     в) не нахожусь в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не имею 
ограничения на осуществление хозяйственной деятельности; 

    г) не являюсь иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим 
лицами, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических 
лиц, местом регистрации которого является государство или территория, включенные в 
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 
территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых 
операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 
процентов; 
              д) не получал средства из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской 
Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными 
правовыми актами на  финансовое обеспечение (возмещение)  затрат, ранее 
просубсидированные за счет средств бюджета другого уровня в текущем финансовом году .        
 
Настоящим  гарантирую,  что вся информация, предоставленная в заявке на участие в Конкурсе, 
достоверна. 
В случае признания меня победителем Конкурса даю согласие на осуществление главным 
распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального 
финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка 
их предоставления.  
Со  всеми  условиями  проведения  Конкурса  ознакомлен,  их  понимаю  и согласен с ними. 
 
Руководитель юридического лица 
(индивидуальный предприниматель) ________________________ /Ф.И.О./ 
 
      М.П. 
 
    «___» ____________ 20__ год 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


